Schmitth Arch. Strig. 1. 46. et hinc Wenzel I. 45. — Schmitthius illud e quodam
diplomate, hucdum latente, hausisse videtur.

39.

Ca, 1103—1104. — Forco hospes, qui ,,primo adventus sui tempore Al-
mo Duei studio servitutis claricalis adhesit, post eius discessum Archiepisco-
po Seraphino, dein vero Vespergensis (Vesprimiensis) Ecclesie Pontificibus,
Matheo scilicet et Nane, Martyrio, Petro et Paulo — — memoriter iocunde-
que servivit.

E testamento eiusdem Forconis a. 1146. condito. Wenzel 1. ¢. I. 58. — Pray Epist.
Exeget. 36. — Fejér Cod. dipl. VIL IV. 62, — Almos dux iuxta Stephanum Katona
circa a. 1103-—1105. prima vice Passavium discessit (Hist. Crit. IlI. 223) Et revera di-
scessus hic ultra a. 1104. ideo differri non potest, quia anno, 1105., ut vidimus, iam Lau-
rentius Archiepiscopus Strigon. comparet.

40.
Ca. 1104. — Seraphinus Archiepiscopus Strigon. moritur.

Functus legatione apud Boleslaum Poloniae Ducem, ut testantur Mss., post-
quam aeger in Hungariam rediit, diem ultimum currente a. 1104. vixit.

Schmitth. Arch. Strig. I. 47. — Cum fontem propius non indicet, nec alibi id
occurrat, legatio haec incerta; annus tamen emortualis, ex iis, quae mox proferemus,
recte adnotata videtur.
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IX.
LAURENTIUS.

1105—1116.

Eﬁam Laurentium hune Capellanum antea regium fuis<e , Nrus. 31. osten-
dit. Num et quali ecclesiae praefuerit, antequamn metropolitanam sedem con-
scendisset, dicere non valemus. Schmitthius ') quidem inter Chronographos om-
nino convenire ait, Laurentium a gubernata Agriensi Ecclesia Colomannmo notum,
Seraphino in munere pastorali successisse, Sed alibi ipse fatetur, hoc non usque-
quaque certum esse, simul fontem his verbis indicans: ,,Laurentium Agriensi di-
oecesi iure episcopi fuisse praepositum P. Martinus Szentivdnyi — — suo in cata-
logo prodidit, cui suffragatur P. Alexander Szorényiin Mss.; sed fontem, ex
quo id hausere, non indicant. Hos duumviros secutus sum in editione Archi-
episcoporum Strigon., rectene an secus ; apud animum statuere nondum possum ). “
Nos equidem nullum, quo hoc firmaretur, diploma offendimus. - Laurentius
hic Stephanum II., Colomanni Regis filium, coronaverit quidem, ut Schmitthius )
contendit, sed num, prout idem prosequitur, Regnum cum Joanne Palatino, dum
Stephanus adolescat, gubernaverit, doceri non potest. Idlem auctor porro Lau-
rentium nostrum Ecclesiae Regnique curis fractum a, 1118, diem ultimum obi-
isse secribit; sed unde hoc hauserit, non adnotat. Chronicon minus Posoniense
sec. XIII. mortem eius ad a. 1114. figit. ) Certum est, illum a. 1116. superfu-
isse et viribus adhuc valuisse, cum in castris Regiis versatus fuerit (vide Nrum.
53.); quo postea anno vitam clauserit, incertum.

1) Arch. Strig. . 47.
2) Episc. Agr. I. 48.
8) L. ¢ bl

4) Endlicher Mon. 56.

A. 1106—1107. Nr, 41—42. 73

41.

Ca. 1105, — Laurentius Archiepiscopus Strigon. per legatum suum interest Sy-
nodo Jadrensi.

Ego Gregorius Abbas s. Petri recordationem facio, qualiter interpellavi cum
Teobaldo Preposito Laurentii Strigoniensis Archiepiscopi in Sy-
nodo Jaderensi, coram Archiepiscopo Crescentio et Gregorio Jadereusi Episco-
po — — et alii plures, qui ibi interfuerunt.

Farlati Illyr. S. V. 53. — Katona Hist. Crit. III. 234. — Fejér Cod. dipl.
VIL I. 139. Hi ad a. 1108; Carrara Archivio Capitolare di Spalato. 64. Wenzel . e.
VI. 75. autem ad a. 1103. ponunt. Annus certe non constat; sed ante a. 1005. ex
eo servari mnon potuit, quia hoc tantum anno Colomannus Rex Jadram Venetis eri-
puit et civitatem hanc prima vice intravit (Farlati Illyr. S. V. 53.), qua occasione etiam
synodus haec celebrata fuerit, quia Colomannus, ut Bonfnius testatur (Dec. 2. libr. 5.
pag- 239.) ,recepta ladra, ceteros paulo post Dalmatas recepit, quos ut maiori diutur-
nioreque beneficio sibi obstringeret, ultro libertate donavit, item urbium templa
donariis amplissimis excoluit,“ ac ut Farlati (I. ¢.) ait, praeter ius confirmandi
episcopos et Comites, nihil fere sibi reservavit. Facile ergo hunc in finem synodus
haec convocata fuerit, e cuius actis praeter fragmentum citatum nihil superest. — Far-
lati circa hanc synodum sequentia observat: ,Adfuit itidem Theobaldus Praepositus,
idest locum tenens, seu legatus, seu vicarius Laurentii Archiepiscopi Stri-
gon, ex quo intelligere velim, iam tum Archiepiscopos Strigon., qui Apostolici Legati
munere fungebantur in universa Hungaria, conari coepisse provinciam Spalatensem
sub suam potestatem redigere, cum primum Dalmatia iuris Hungarici esse coepit“ (L. c.
et. III. 165.)

42.

1107. —- Laurentius Archiepiscopus Strigon. ecclesiam Démisiensem praesente Co-
lomanno Rege consecrat, eumque a capiendo Almo duce dehortatur.

Dux autem (Almos) construxit monasterium de Demes, rogavitque Regem, ut ad
consecrationem veniret, et sic factum est. Postquam palatini accusabant Ducem,
quod insidias praeparasset, ut interficeret Regem in consecratione monasterii
sui, quod et forte fecisset, nisi amici Regis ipsum vigilantissime custodissent.
Rex autem iratus, voluit capere eum, sed Reverendissimi Episcopi et
alii boni principes, scientes falsum esse, quod ex confictione inimicorum Duci
inponebatur, intercesserunt pro eo apud Regem et pacificaverunt cos iuramen-
to, dimisitque Ducem in pace, ut in Bokon venaretur.

Marci Chron. pag. LXXXV. — Thuréczi Chron. II. c. 61. — Katona Hist. Crit.
II. 225. — Cum hoc tempore Laurentius Strigon. Archiepiscopatui praefuit, conse-
crationem huius ecclesiae, Strigonio adiacentis, ille procul dubio peregit.

Monum. Eccl. Strig. Tom. L 10
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43.

1108. 25. Maii. — Colomannus Rex privilegia Traguriensium iureiurando
firmat. ,Hoc autem Sacramentum a rege et ab Archiepiscopo (Strigon.) Lau-
rentio et Comitibus Hung. confirmatum est.

Lucius de R. Croatiae 167., Farlati Illyric. Sacr. VI. 323. (sed exmisso Archie-
piscopo.) Katona Hist. Crit. III. 229., Fejér Cod. dipl. 1L 45.

44.

1109. — Colomannus Rex diploma graecum s. Stephani Regis pro moniali-
bus de valle Vesprimiensi confirmans, ait: , It eaedem Dominae in consecratio-
ne Chrismatis et olei Ecclesiae s. Strigoniensi pertineant.*

Szerdahelyi Dipl. graee. s. Steph. Budae 1804. pag. 38. — Pray Vita B. Mar-
garethae 222. Katona Hist. Crit. III. 263. Fejér Cod. dipl. II. 46, sed ultimus hic
male ad a. 1108. et iterum, sed 1am ad a. 1109, VIL. L 141.

45.

1111. — Colomannus Rex Hang. iura Ecclesiae Arbensis in Dalmatia con-
firmat. ,Indictione IV. datum est hoc priuileginm dictae Arbensi Ecclesiae per
manus venerabilis Laurentii, Strigoniensis Archiepiscopi.*

Lucius de R. Cro. 188. Farlati Illyr. S. IIL. 166, et V. 236., Katona Hist. Crit.
IlI. 276, Fejér Cod. dipl. II. 56.

46.

Ca. 1111. — Laurentius Strigon. Archiepiscopus libertatem Dalmatiae Re-
gno a Colomanno rege concessam, cum eodem Rege ante ladram constitutus, iu-
ramento firmat,

Wenzel Uj Magy. Muzeum 1853 pag. 538. tum Tort. Tér IL 170 et Cod. dipl.
Arpad. I. 43., qui diploma. hoc a. 1102. exaratum putat; ast illud certocertius a. 1111.
datum fuisse id probat, quod omnes episcopi et Comites, in eo occurrentes, etiam in alio
eiusdem Colomanni diplomate a. 1111., quo iura ecclesiae Arbensis confirmat, eodem
prorsus ordine enumerentur (Farlati Illyr. S. IIL. 166. V. 236, Fejér 1I. 56.) lam au-
tem quis credat, inter omnes hos episcopos et Magnates inde ab. a. 1002., quo nem-
pe diploma hoc exaratum asseritur, usque 1111. nullam prorsus mutationem interve-
nisse? Sed exarari diploma hoc a. 1002, iam vel ideo non potuit, quia Laurentius,
ut vidimus, ante a. 1005, Archiepiscopus Strigon. nondum fuit.
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47.

1111, —- ,Temporibus victoriosissimi Regis Colomanni, — — sed et
Illustris Archiepiscopi Strigoniensis Laurentii, viri opulentissimi,
Philosophiae rivulis gratanter perfusi, facta est discussio de do-
nariis, quibus sanctissimus Rex Stephanus dotaverat monasterium S. Hypo-
liti de monte Zubur. — — Cumque — — pio rege annuente, causa ventillare-
tur coram praefato Laurentio Archiepiscopo, inventum est, de totius Nitrie The-
lonijs — — — sanctum Regem Stephanum tertiam partem dedisse beato Ypo-
lito. — — — Regnante Colomanno — —, praesidente Strigon. sedi domino L.
Metropolitano confirmatum est hoc privilegium s. Ippoliti. — — De aliis
Episcopis, qui confirmatores fuerunt, D. Paulus Colocensis — —, D. Marcel-
lus Waciensis, — — D. Felicianus Praepositus Albensis, Robertus Prae-
positus Strigoniensis -— —.*

E Mss. sec. 17. Bibl. Vien. Fejér Cod. dipl. VIL IV. 57.

48.
1112, — ,Temporibus gloriosissimi Colomanni Regis — — et illustris vi-
ri Laurentii, Strigon. Archiepiscopi, —— — seditione Acha Ducis Morauien-

sium sedata,* Godofredus Abbas Zuburiensis prout potuit, requisinit Coloman-
num Regera et Laurentinm Archi Episcopumn quoad rectificandas metas praedi-
orum suorum, quod et factum est. ,Regnante Colomano rege piissimo Hung.,
praesidente Strigoniensi sedi domino Laurentio Metropolita confirmatum est hoc
priuilegium s. Ypoliti. — — De aliis Episcopis confirmatores erant: Dominus
Paulus Colocensis, — —D. Marcellus Vaciensis, — -— Felician us Prae-
positus Albensis, Robertus Strigoniensis (Praepositus) — -—.¢

E Transumto auth. Cap. Nitr. a. 1638. Pray Diatribe de s. Ladislao 31, qui do-
cumentum hoc pag. 40. a. 1113; tardius autem mutata sententia, a. 1106. exaratum putat.
Katona autem Hist. Crit. Il[. 214. inter a. 1103. et 1110—1111. collocat. Fejér Cod.
dipl. II. 41. et 58. epilogum diplomatis huius post Pray Syntagma de Sigil. 103, ad a.
1113. ponit. Et iterum V. L 309. e transumto Sigismundi Regis a. 1410. ac tomo
VII. V. 84, e transumto Belae IV. 1249. tomo autem VII- IV. 57. e codice sec, 17.
ad a. 1111, collocat.

49.

Ca. 1112, — Laurentius Archiepiscopus Strigon. cum decem suffraganeis epise o-
pis synodum celebrat.

Incipiunt capitula de synodalibus decretis domini Archiepicopi laurencij
Strigon. metropolitani et decem Bllﬁ‘raga.neorum suorum,

Cod. Mss. Bibl. Palat. Vindob. Nro. 3455, signatus pag. 99." — 102 — Syno-
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dum hanc Pray (Diss. de s. Ladisl. 84.) defigit ad a. 1111., quin ullam causam, cur id
faciat, insinuet. Péterfly (Conc. I. 54) eam ad principium a. 1114. collocandam esse de-
monstrare nititur, Katona (Hist. Crit. IIL. 283.) autem ad a 1112. reducit. — E contra-
rio Koller (Episc. Quinqu. I. 382.) eam Laurentio Archiepiscopo his verbis abiudicat:
,Mihi videtur id non modo idoneo vetusti exemplaris suffragio destitui, verum etiam re-
pugnare diplomatum fidei, quae iam s. Ladislai aetate praeter Strigoniensem, alterum me-
tropolitanum produnt Baciensem, qui Strigon. Archiepiscopi suffraganeus certe non fuit.“
Batthydnyi (Leg. Eccl. I 120.) vero eam expresse sub Seraphino Archiepiscopo a. 1099.
celebratam fuisse asserit. Ocskay autem (Régi M. nyelveml. I. pag. LXXYV,) Canones
Codici missalis posoniensis insertos (huius nempe synodi decreta) e duobus, diversis tem-
poribus celebratis synodis coaluisse, nec satis constare, utrum sub Seraphino aut Lauren-
tio Archiepiscopis habitae fuerint, diserte docet, cui accedit Podhradezky (Chron. Bud-
176.) — Inscriptio illa reipsa non comparet in Codice illo missali, nunc Musaei Nat.
Hung., ast in Cod. Vindobonensi memorato omnino adest, nec eam, ut Podhradezky (1. c.)
vult, recentior manus adiccit, sed eadem quae, totum codicem conscripsit. Codex quidem
hic sec. tantum XV. conseriptus est, sed quousque antiquinus monumentum in contrarium
productum non fuerit, standum pro hoc codice erit. Quare nos synodum hanc Laurentio
adscribimus; nec difficultas ob Baciensem Metropolitam per Kollerium, ut vidimus, ob-
mota, sententiae huic obstare potest, quia Archiepiscopus Strigon. qua Primas Hungariae
synodum nationalem celebrare ultro potuit. Primas enim, ut Pdzmény erudite ostendit,
(ap. Péterfly Comec. II. 307.) ita praeest Archiepiscopis, quemadmodum Archiepiscopi
suius suffraganeis praesunt. — In defigendo asservatae synodi tempore Stephanum Ka-
tona sequimur — Canones synodi huius ediderunt Koller (l. c.) Pray (Diatribe de s.
Lad. 211.) Batthyinyi (1. c.) et Katona (Hist. Crit. III. 299.)